
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.637, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Altera o Anexo Único da Deliberação CIB-

SUS/MG nº 3.477, de 21 de julho de 2021, 

que aprova a atualização do Plano de Ação 

da Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência do SUS-MG. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - 

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 

2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; 

revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 

1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 

- o Decreto Federal n° 7.612, de novembro de 2011, que institui o Plano Nacional dos 

Direitos da pessoa com Deficiência – Plano Viver sem Limites;  

Atenção! A numeração da Reunião Unificada iniciará 

a partir da 1ª Reunião do ano e deve ser contínua 

com o passar dos anos. A numeração das 

respectivas CIRs mantém a sequencia de numeração 

já existente.    

Atenção! A numeração da Reunião Unificada iniciará 

a partir da 1ª Reunião do ano e deve ser contínua 

com o passar dos anos. A numeração das 

respectivas CIRs mantém a sequencia de numeração 

já existente.    

As pactuações terão vigência 

a partir da data da Reunião 

Ordinária da CIB-SUS/MG. 

 

As pactuações terão vigência 

a partir da data da Reunião 

Ordinária da CIB-SUS/MG. 

 

As pactuações terão vigência 

a partir da data da Reunião 

Ordinária da CIB-SUS/MG. 

 



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 - a Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre 

as redes do Sistema Único de Saúde, entre elas, institui a Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde;  

- a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre 

o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do 

Sistema Único de Saúde, instituindo os incentivos financeiros de investimento e de custeio 

para o Componente Atenção Especializada da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no 

âmbito do Sistema Único de Saúde;  

 - a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.272, de 24 de outubro de 2012, que institui a Rede de 

Cuidados à Pessoa com Deficiência no SUS/MG e da outras providências;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.324, de 18 de fevereiro de 2021, que aprova a alteração da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.147, de 16 de maio de 2012, que institui o Grupo Condutor 

Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do SUS-MG, incluindo a 

participação das Unidades Regionais de Saúde e as Juntas Reguladoras da RCPD; 

 - a necessidade de organizar e regulamentar o atendimento à saúde da pessoa com 

deficiência; 

 - a necessidade de qualificação do atendimento em saúde da pessoa com deficiência; 

 - a necessidade de planejar e priorizar o foco da assistência em saúde no acompanhamento 

dos neonatos de risco e na intervenção precoce, visando o diagnóstico, tratamento precoce e a 

prevenção de deficiências; 

 - a necessidade de um enfoque intersetorial com as demais políticas sociais, trabalhistas e 

educacionais na atenção integral a saúde das pessoas com deficiência;  

- o Ofício nº 278/2021, de 22 de novembro de 2021, do Conselho das Secretarias Municipais 

de Saúde - COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação 

CIB- SUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que aprova o Regimento Interno da 

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais 

(CIB-SUS/MG), das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das 

Comissões Intergestores Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.477, de 

21 de julho de 2021, que aprova a atualização do Plano de Ação da Rede de Cuidados à 

Pessoa com Deficiência do SUS-MG, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

  

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 22de novembro de 2021. 

  

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.637, DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2021 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.637, DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

   

PLANO DE AÇÃO DA REDE DE CUIDADOS À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO 

SUS-MG   

 

 

 

 

Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais  

Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência  

Grupo Condutor Estadual da RCPD   

       

Belo Horizonte  

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS-MG 

 

 

A alteração da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.477, de 21 de julho de 2021, que aprovou a 

atualização do Plano de Ação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS-MG 

justifica-se pela solicitação feita pela Coordenação Geral de Saúde da Pessoa com Deficiência 

do Ministério da Saúde para adequação da apresentação do escalonamento dos recursos 

financeiros que serão disponibilizados para investimentos e custeio.  

 

As alterações são relacionadas ao item 11. Ampliação da Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência do SUS-MG a partir de 2021, que passam a ser apresentadas em planilha 

padronizada pelo Ministério da Saúde. A seguir considerações importantes que embasaram as 

alterações: 

 

1) Na planilha da expansão da RCPD-MG a coluna que trata da abrangência assistencial 

dos Centros Especializados em Reabilitação novos ou que passarão por ampliação de 

porte foi considerada de Macrorregional visto as recomendações da Deliberação CIB-



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 SUS/MG nº 3.477, de 21 de julho de 2021 que diz: “Os serviços da RCPD que 

contemplam as modalidades de reabilitação física, visual e auditiva devem se 

responsabilizar pela demanda de toda macrorregião de saúde, de forma que não 

exista vazio assistencial para essas modalidades dentro da macrorregião. Nas 

macrorregiões que possuam mais de um serviço da mesma modalidade de 

reabilitação, os serviços terão a responsabilidade compartilhada para atendimento de 

toda demanda assistencial de todas as microrregiões, observando o quantitativo 

populacional, capacidade instalada dos serviços (modalidade única X CER) e 

facilidade de acesso (distâncias geográficas).” 

2) A ordem de prioridade para habilitações de Centros Especializados em Reabilitação na 

RCPD-MG dessa Deliberação segue o critério de prioridade conforme análise 

assistencial das Macrorregiões e critérios de desempate estabelecidos na Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.477, de 21 de julho de 2021. 

3) Os municípios de Patos de Minas e Três Corações, que receberam recursos financeiros 

do Ministério da Saúde para construção de Centros Especializados em Reabilitação, 

foram incorporados na planilha de expansão posto que suas obras já foram finalizadas. 

4) Conforme Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.477, de 21 de julho de 2021, “Ressalta-se 

que a RCPD-MG já possui 04 CER com obras iniciadas nos municípios de 

Governador Valadares, Patos de Minas, Três Corações e Uberaba. As habilitações 

desses serviços devem ser publicadas tão logo suas obras e compra de equipamentos 

sejam finalizadas.” 

5) Destaca-se que o município de Patos de Minas fica em alta prioridade visto que tem a 

obra concluída e já está em funcionamento nos atendimentos da reabilitação física, 

além de apresentar vazio assistencial na modalidade da reabilitação visual. 

6) O ano de execução nas planilhas foi informado pelos respectivos gestores municipais 

de saúde, conforme capacidade instalada dos serviços ou necessidade de adequação 

como reformas, ampliação e equipamentos. 

 

 

O Quadro 01 apresenta o escalonamento da expansão da RCPD-MG referente à necessidade 

de recursos financeiros de custeio. 

 



 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 O Quadro 02 apresenta o escalonamento da expansão da RCPD-MG referente à necessidade 

de recursos financeiros de investimento/capital. 



 

7 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 Quadro 01: Expansão da RCPD-MG- recursos financeiros de custeio 

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG 
Patos de 
Minas 

3148004 
Noroeste 2021 1º Habilitação II 

Físico/ostomia 
e Visual 

 R$                                       
140.000,00  

Cent. Espec. em 
Reab. Física e Visual 
Totó Veloso 

Macrorregião 
Municipal 0424978 

Público 

MG Barbacena 3105608 
Centro 

Sul 
2022 2º Habilitação II 

Auditivo e 
Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2098733 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Ipatinga 3131307 
Vale do 

Aço 
2021 3º 

Ampliação 
de 

Habilitação 
IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
345.000,00  

Centro Univ. 
Católica do Leste 
MG - Unileste 

Macrorregião Municipal 3855910 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG 
Três 
Corações 

3169307 

Sul 2021 4º Habilitação IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
345.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

MG 
Belo 
Horizonte 

3106200 
Centro 2021 5º 

Ampliação 
de 

Habilitação III 

Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
200.000,00  CREAB Venda Nova 

Macrorregião 
Municipal 6919987 Público 

MG Taiobeiras 
3168002 

Norte 2021 6º Habilitação II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião 
Municipal 

7711794 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Janaúba 

3135100 

Norte 2021 7º 
Ampliação 

de 
Habilitação 

IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
345.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2105004 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG 
Monte 
Carmelo 

3143104 
Triângulo 
do Norte 

2021 8º Habilitação II 
Auditivo e 
Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2195879 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG 
Bom 
Despacho 

3107406 
Oeste 2022 9º Habilitação II 

Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 
2144107 

Privada 
sem fins 

lucrativos 

                  Continua 



 

8 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG Lavras 
3138203 

Sul 2021 10º Habilitação II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião 
Municipal 

2112183 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Três Pontas 
3169406 

Sul 2021 11º 
Ampliação 

de 
Habilitação 

III 
Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
200.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião 
Municipal 

2139480 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Varginha 
3170701 

Sul 2021 12º Habilitação II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Fund. Varginhense 
de Assistência aos 
Excepcionais 

Macrorregião 
Municipal 

2762994 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Uberlândia 
3170206 

Triângulo 
do Norte 

2022 13º Habilitação II 
Auditivo e 
Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião 
Municipal 

2152908 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG 
Pará de 
Minas 

3147105 Oeste 2022 14º 
Ampliação 

de 
Habilitação 

IV  

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
345.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2132966 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Contagem 
3118601 

Centro 
Não 

informado 
15º Habilitação II 

Físico e 
Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Centro de Consulta 
Especializada Iria 
Diniz 

Macrorregião Municipal 2189941 Público 

MG Unaí 3131307 Noroeste 2021 16º 
Ampliação 

de 
Habilitação 

III 
Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
200.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2184788 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Muriaé 3143906 Sudeste 2021 17º Habilitação II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Estadual 2765020 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG 
Brasília de 
Minas 

3108552 Norte 2022 18º Habilitação II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Clinica de 
Fisioterapia 

Macrorregião Municipal 2203928 Público 

MG Pirapora 3151206 Norte 
Não 

informado 
19º Habilitação II 

Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 6653162 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

                  Continua 



 

9 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG Curvelo 3120904 Centro 2023 20º Habilitação II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2148307 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG 
Montes 
Claros 

3143302 Norte 2022 21º Habilitação II 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2219271 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Betim 3106705 Centro 

Não 
informado 

22º 

Habilitação IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
345.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

2022 Habilitação   
Oficina 
Ortopédica Fixa 

 R$                                          
54.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

MG Santa Luzia 3157807 Centro 2022 23º Habilitação III 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
200.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

MG Divinópolis 3122306 Oeste 
Não 

informado 
24º Habilitação II 

Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2159341 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Araçuaí 3103405 Centro 
Não 

informado 
25º Habilitação III 

Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Visual 

 R$                                       
200.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

MG Almenara 3101706 Nordeste 2023 26º Habilitação III 
Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Visual 

 R$                                       
200.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

MG 
São João 
Evangelista 

3162807 Leste 
Não 

informado 
27º Habilitação II 

Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

MG Vespasiano 3171204 Centro 
Não 

informado 
28º 

Habilitação IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
345.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

Habilitação   
Oficina 
Ortopédica Fixa 

 R$                                          
54.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

                  Continua 



 

10 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG Juiz de Fora 3136702 Sudeste 2022 29º Habilitação III 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
200.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

MG Itabira 3131703 Centro 
Não 

informado 
30º Habilitação II 

Auditivo e 
Físico/ostomia 

 R$                                       
140.000,00  

Centro de 
Reabilitação Abel 
Camilo de Oliveira 
Lage 

Macrorregião Municipal 5218608 Público 

MG Passos 3147907 Sul 
Não 

informado 
31º Habilitação II 

Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Cen. de Reab. Fís. 
Irmand. Sta Casa de 
Miseric. Passos 

Macrorregião Estadual 2775999 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Itajubá 3132404 Sul 2022 32º Habilitação II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2213451 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Sete Lagoas 3167202 Centro 
Não 

informado 
33º 

Ampliação 
de 

Habilitação 
III 

Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
200.000,00  

Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2127636 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Uberaba 
3170107 

Triângulo 
do Sul 

2022 34º Habilitação II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                                       
140.000,00  

Serviço novo Macrorregião 
Municipal 

Novo 
Serviço 

novo 

MG 
Governador 
Valadares 

3127701 Leste 2022 35º Habilitação III 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                                       
200.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

Quadro 02: Expansão da RCPD-MG- recursos financeiros de investimento/capital 

 

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG 
Patos de 
Minas 

3148004 Noroeste 2021 1º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Visual 

 R$                    
1.000.000,00  

Cent. Espec. em 
Reab. Física e 
Visual Totó Veloso 

Macrorregião Municipal 424978 Público 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

MG Barbacena 3105608 Centro Sul 2022 2º 

Equipamento 

II 
Auditivo e 
Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2098733 
Privada 
sem fins 

lucrativos 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Reforma 
 R$                    

2.731.800,00  

MG Ipatinga 3131307 Vale do Aço 2021 3 

Equipamento 

IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
2.000.000,00  

Centro Univ. 
Católica do Leste 
MG - Unileste 

Macrorregião Municipal 3855910 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       
360.000,00  

MG 
Três 
Corações 

3169307 Suk 2021 4º 
Equipamento 

IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
2.000.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

MG 
Belo 
Horizonte 

3106200 Centro 2021 5º 

Equipamento 

III 
Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.500.000,00  CREAB Noroeste- 

CER IV 
Macrorregião Municipal 6919987 Público 

Veículo 
 R$                       
360.000,00  

MG Taiobeiras 3168002 Norte 2021 6º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 7711794 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       

360.000,00  

MG Janaúba 3135100 Norte 2021 7º 

Equipamento 

IV  

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
2.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2105004 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       
360.000,00  



 

12 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG 
Monte 
Carmelo 

3143104 
Triângulo do 

Norte 
2021 8º  

Equipamento 

II 
Auditivo e 
Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2195879 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       

360.000,00  

MG 
Bom 
Despacho 

3107406 Oeste 2022 9º 
Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2144107 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       

360.000,00  

MG Lavras 3138203 Suk 2021 10º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2112183 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       

360.000,00  

MG Três Pontas 3169406 Sul 2021 11º 
Equipamento 

III 
Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.500.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2139480 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       
360.000,00  

MG Varginha 370701 Sul 2021 12º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Fund. Varginhense 
de Asistência aos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2762994 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       

360.000,00  

MG Uberlândia 3170206 
Triângulo do 

Norte 
2022 13º 

Equipamento 
II 

Auditivo e 
Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2152908 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       

360.000,00  

MG 
Pará de 
Minas 

3147105 Oeste 2022 14º 

Equipamento 

IV  

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
2.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2132966 
Privada 
sem fins 

lucrativos Veículo 
 R$                       
360.000,00  

MG Contagem 
3118601 

Centro 
Não 

informado 
15º Equipamento II 

Físico e 
Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Centro de Consulta 
Especializada Iria 
Diniz 

Macrorregião Municipal 2189941 Público 

MG Unaí 3131307 Noroeste 2021 16º Equipamento III 
Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.500.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2184788 
Privada 
sem fins 

lucrativos 



 

13 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG Muriaé 3143906 Sudeste 2021 17º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Estadual 2765020 
Privada 
sem fins 

lucrativos Reforma 
 R$                    
4.721.000,00  

MG 
Brasília de 
Minas 

3108552 Norte 2022 18º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Clinica de 
Fisioterapia 

Macrorregião Municipal 2203928 Público Veículo 
 R$                       

360.000,00  

Construção 
 R$                    
4.721.000,00  

MG Pirapora 3151206 Norte 
Não 

informado 
19º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 6653162 
Privada 
sem fins 

lucrativos 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Reforma 
 R$                    

2.731.800,00  

MG Curvelo 3120904 Centro 2023 20º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2148307 
Privada 
sem fins 

lucrativos 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Construção 
 R$                    
4.721.000,00  

MG 
Montes 
Claros 

3143302 Norte 2022 21º 

Equipamento 

II 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2219271 
Privada 
sem fins 

lucrativos 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Reforma 
 R$                    
4.721.000,00  



 

14 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG Betim 3106705 Centro 

Não 
informado 

22º 

Equipamento IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
2.000.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

2022 

Equipamento 

  
Oficina 
Ortopédica 
Fixa 

 R$                       
350.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Construção 
 R$                       
823.000,00  

MG Santa Luzia 3157807 Centro 2022 23º 

Equipamento 

III 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
1.500.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Construção 
 R$                    
5.182.000,00  

MG Divinópolis 3122306 Oeste 
Não 

informado 
24º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2159341 
Privada 
sem fins 

lucrativos 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Reforma 
 R$                    
4.721.000,00  

MG Araçuaí 3103405 Centro 
Não 

informado 
25º 

Equipamento 

III 
Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Visual 

 R$                    
1.500.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Construção 
 R$                    
5.182.000,00  



 

15 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG Almenara 3101706 Nordeste 2023 26º 

Equipamento 

III 
Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Visual 

 R$                    
1.500.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Construção 
 R$                    
5.182.000,00  

MG 
São João 
Evangelista 

3162807 Leste 
Não 

informado 
27º 

Equipamento 
II 

Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 
Reforma 

 R$                    
4.721.000,00  

MG Vespasiano 3171204 Centro 
Não 

informado 
28º 

Equipamento 

IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
2.000.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 

Serviço 
novo 

Veículo 
 R$                       
360.000,00  

  

Equipamento   
Oficina 
Ortopédica 
Fixa 

 R$                       
350.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 

MG Juiz de Fora 3136702 Sudeste 2022 29º 

Equipamento 

III 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
1.500.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Construção 
 R$                    
5.182.000,00  

MG Itabira 3131703 Centro 
Não 

informado 
30º 

Equipamento 

II 
Auditivo e 
Físico/ostomia 

 R$                    
1.000.000,00  Centro de 

Reabilitação Abel 
Camilo de Oliveira 
Lage 

Macrorregião Municipal 5218608 Público Veículo 
 R$                       

360.000,00  

Reforma 
 R$                    

2.731.800,00  

 

 



 

16 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

  

UF MUNICÍPIO IBGE 
REGIÃO 
SAÚDE 

ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE   VALOR  
NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 

DO CER 

ESPERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO 

MUNICIPIO 

CNES 
NATUREZA 
JURIDICA 

MG Passos 3147907 Sul 
Não 

informado 
32º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Cen. de Reab. Fís. 
Irmand. Sta Casa 
de Miseric. Passos 

Macrorregião Estadual 2775999 
Privada 
sem fins 

lucrativos 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Reforma 
 R$                    

2.731.800,00  

MG Itajubá 3132404 Sul 2022 33º 

Equipamento 

II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2213451 
Privada 
sem fins 

lucrativos 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Reforma 
 R$                    

2.731.800,00  

MG Sete Lagoas 3167202 Centro 
Não 

informado 
34º 

Equipamento 
III 

Auditivo, 
Físico/Ostomia 
e Intelectual 

 R$                    
2.000.000,00  

Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2127636 
Privada 
sem fins 

lucrativos Reforma 
 R$                    
3.011.400,00  

MG Uberaba 
3170107 

Triângulo do 
Sul 

2022 35º Habilitação II 
Físico/ostomia 
e Intelectual 

 R$                       
140.000,00  

Serviço novo Macrorregião 
Municipal 

Novo 
Serviço 

novo 

MG 
Governador 
Valadares 

3127701 Leste 2022 36º 

Equipamento 

III 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
2.000.000,00  

Serviço novo Macrorregião Municipal Novo 
Serviço 

novo 
Veículo 

 R$                       
360.000,00  

Reforma 
 R$                    
3.011.400,00  

MG 
Teófilo 
Otoni 

3168606 Nordeste 2022 37º Equipamento II 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
1.000.000,00  

Associação dos Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais 

Macrorregião Municipal 2208180 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

MG Diamantina 3121605 Jequitinhonha 2022 38º Equipamento IV 

Auditivo, 
Físico/ostomia, 
Intelectual e 
Visual 

 R$                    
2.000.000,00  

Irmandade Nossa 
Senhora da Saúde 

Macrorregião Municipal 7406444 
Privada 
sem fins 

lucrativos 

 


